CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2008.

                                                  (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro da Defesa, Senhor
Nelson Jobim, sobre as medidas
administrativas e legais adotadas com relação
aos indícios graves de abuso de poder
cometidos pelo 61º batalhão de Infantaria de
Selva, 61º BIS, na  comunidade  de São
Salvador, município de Mâncio Lima,  Estado
do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Ministro da Defesa, Senhor  Nelson Jobim, requerimento de informações sobre as
medidas administrativas e legais adotadas com relação aos indícios graves de abuso de
poder cometidos pelo 61º batalhão de Infantaria de  Selva, 61º BIS, na  comunidade  de
São Salvador, município de Mâncio Lima,  Estado do Acre.

        Sala das Sessões,              de                               de 2008.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

              CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

JUSTIFICATIVA

            Este mandato parlamentar recebeu denúncia da Câmara Municipal
de Mâncio Lima, Estado do Acre, sobre torturas, intimidações, prisões,
violências diversas, apreensões de bens feitas pelo 61º BIS, Batalhão de
Infantaria de Selva do Exército Brasileiro, na comunidade de São Salvador,
município de Mâncio Lima, no Estado do Acre.

                Vários depoimentos estarrecedores de cidadãos da comunidade feitos
a vereadores do referido município descrevem abusos de poder
incompatíveis com o exército brasileiro e a sua missão na Amazônia.

           Desejando informações sobre  o andamento das investigações sobre
o caso, apresento esta proposição a esta casa de leis.